

# 中山市金马科技娱乐设备股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

### 一、2019年度财务决算基本情况

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的财务报表进行了审计，并出具了致同审字（2020）第 442ZA6114 号《审计报告》，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。

2019 年度公司实现营业收入 62,527.81 万元，净利润 10,950.47 万元，期末总资产 170,196.89 万元，总负债 64,552.30 万元，所有者权益 105,644.59 万元（其中股本 7,288.70 万元）。

### 二、2019年度财务状况，经营成果和现金流量情况分析

#### （一）资产情况

单位：人民币/万元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减比例
货币资金	51,707.56	89,539.09	-42.25%
交易性金融资产	35,000.00	-	-
应收票据	1,453.26	1,245.80	16.65%
应收账款	15,789.22	13,877.40	13.78%
预付款项	3,217.13	6,640.56	-51.55%
其他应收款	503.16	578.57	-13.03%
存货	35,000.69	34,189.62	2.37%
其他流动资产	590.18	847.08	-30.33%
投资性房地产	482.54	509.72	-5.33%
固定资产	18,116.83	17,347.11	4.44%
在建工程	2,646.66	506.34	422.70%
无形资产	3,809.84	3,858.52	-1.26%
长期待摊费用	231.42	228.96	1.07%
递延所得税资产	988.04	741.60	33.23%

其他非流动资产	660.38	-	-
资产总计	170,196.89	170,110.37	0.05%

本年末公司总资产 170,196.89 万元，比上年末增加了 86.52 万元，增长 0.05%。

其中：流动资产 143,261.19 万元，占期末总资产 84.17%；非流动资产 26,935.70 万元，占期末总资产 15.83%。

货币资金本年末较上年末下降了 42.25%，主要是购买理财产品所致。

在建工程本年末较上年末增长了 422.70%，主要是开展募投项目建设所致。

交易性金融资产本年末较上年末增加了 35,000 万元，主要利用闲置资金购买理财产品所致。

其他非流动资产本年末较上年末增加了 660.38 万元，主要是预付购置无形资产款项所致。

## （二）负债情况

单位：人民币/万元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减比例
应付账款	3,467.60	3,962.07	-12.48%
预收款项	57,156.55	66,008.95	-13.41%
应付职工薪酬	1,442.24	1,659.40	-13.09%
应交税费	708.14	817.39	-13.37%
其他应付款	1,775.30	95.15	1,765.79%
递延收益	-	71.64	-100.00%
递延所得税负债	2.47	2.90	-14.83%
负债总计	64,552.30	72,617.50	-11.11%

本年末公司总负债 64,552.30 万元，比上年末减少了 8,065.20 万元，下降 11.11%。

其中：流动负债 64,549.83 万元，占期末总负债 99.996%；非流动负债 2.47 万元，占期末总负债 0.004%。

其他应付款本年末较上年末增长 1,765.79%，主要是公司在报告期内授予股权激励计划限制性股票，确认回购义务所致。

## （三）所有者权益

单位：人民币/万元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减比例
股本	7,288.70	4,000.00	82.22%
资本公积	48,253.89	49,470.51	-2.46%
减：库存股	1,711.02	-	-
专项储备	604.25	533.25	13.31%
盈余公积	3,145.32	2,000.00	57.27%
未分配利润	48,063.46	41,489.10	15.85%
归属于母公司股东权益	105,644.59	97,492.87	8.36%

本年末，公司股本较上年末增长了 82.22%，是公司在报告期内实施资本公积金转增股本和授予股权激励计划限制性股票，注册资本增加 3,288.70 万元。

资本公积本年末较上年末下降了 2.46%，是公司在报告期内实施资本公积金转增股本和授予股权激励计划限制性股票，资本公积减少了 1,216.62 万元。

库存股本年末较上年末增加 1,711.02 万元，是公司在报告期内授予股权激励计划限制性股票，确认回购义务 1,711.02 万元。

盈余公积本年末较上年末增长 57.27%，主要是计提当期盈余公积。

未分配利润本年末较上年末增长 15.85%，主要是报告期内净利润增加所致。

归属于母公司股东权益本年末较上年末增长 8.36%，2019 年度净利润增加所致。

#### （四）经营情况分析

单位：人民币/万元

项目	2019年	2018年	增减比例
营业收入	62,527.81	52,046.16	20.14%
营业成本	27,652.86	24,205.24	14.24%
税金及附加	554.52	961.39	-42.32%
销售费用	2,937.43	2,352.88	24.84%
管理费用	8,278.57	6,769.74	22.29%
研发费用	12,617.77	7,131.09	76.94%
财务费用	-1,536.10	-408.95	275.62%
其他收益	1,428.59	472.10	202.60%
投资收益	1,035.67	150.26	589.25%

信用减值损失	-957.73	-	-
资产减值损失	-428.11	-291.90	46.66%
营业利润	13,101.19	11,365.23	15.27%
营业外收入	11.22	14.69	-23.62%
营业外支出	138.32	95.04	45.54%
利润总额	12,974.08	11,284.88	14.97%
所得税费用	2,023.61	1,480.50	36.68%
净利润	10,950.47	9,804.38	11.69%

1、2019年公司实现营业总收入62,527.81万元，较上年同期增长20.14%。结转营业成本27,652.86万元，较上年同期增长14.24%。综合毛利率同比上升了2.29个百分点。

2、2019年共发生销售费用2,937.43万元，较上年同期增长24.84%。

3、2019年共发生管理费用8,278.57万元，较上年同期增长22.29%。

4、2019年共发生研发费用12,617.77万元，较上年同期增长76.94%。

5、2019年公司实现营业利润13,101.19万元，较上年同期增长15.27%，实现利润总额12,974.08万元，较上年同期增长14.97%，实现净利润10,950.47万元，较上年同期增长11.69%。其中，归属于母公司股东的净利润10,950.47万元，较上年同期增长11.69%。

2019年，公司净利润和归属于母公司股东的净利润有所增长，主要原因是：

- (1) 随着在手订单的稳步推进和实施，公司2019年实现营业收入增长显著；
- (2) 公司持续加大对新产品的研发投入，研发费用和产品研发收入增长较快。

#### (五) 现金流情况分析

单位：人民币/万元

项目	2019年	2018年	增减比例
经营活动现金流入小计	62,725.12	80,198.89	-21.79%
经营活动现金流出小计	58,711.59	69,062.00	-14.99%
经营活动产生的现金流量净额	4,013.53	11,136.90	-63.96%
投资活动现金流入小计	119,935.67	40,731.15	194.46%
投资活动现金流出小计	159,271.81	37,087.77	329.45%
投资活动产生的现金流量净额	-39,336.14	3,643.38	-1179.66%

筹资活动现金流入小计	1,711.02	45,044.00	-96.20%
筹资活动现金流出小计	3,200.00	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-1,488.98	45,044.00	-103.31%
现金及现金等价物净增加额	-36,811.58	59,824.28	-161.53%

1、本年度经营活动现金流入小计较上年下降 21.79%，主要原因是报告期内预收款和阶段性货款收入减少。

2、本年度经营活动现金流出小计较上年下降 14.99%，主要是部分客户订单延期交付，生产采购用款也相应延迟所致。

3、本年度投资活动现金流入小计较上年增长 194.46%，主要是赎回理财产品及取得理财收益所致。

4、本年度投资活动现金流出小计较上年增长 329.45%，主要是购买理财产品所致。

5、本年度筹资活动现金流入小计较上年下降 96.20%，主要是 2018 公司公开发行普通股股票收到募集资金所致。

6、本年度筹资活动现金流出小计增加 3,200 万元，主要是公司发放现金股利所致。

### 三、主要财务指标

项目	2019 年	2018 年	增减比例
基本每股收益（元/股）	1.52	1.82	-16.48%
稀释每股收益（元/股）	1.51	1.82	-17.03%
加权平均净资产收益率	10.80%	20.67%	-9.87%

### 四、本报告尚需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

中山市金马科技娱乐设备股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 28 日